
 
 

DETERMINAZIONE N. 800 DEL 21/11/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO 

OGGETTO:  CIG: Z8B20B0119 - ACQUISTO DEL SERVIZIO DI BONIFICA E 

DISINCROSTAZIONE ESTRATTORE, CAPPE E CANALI DI ASPIRAZIONE MENSA, 

ANALISI E GESTIONE ANNUALE RISCHIO LEGIONELLA, SANIFICAZIONE E 

MONITORAGGIO ANNUALE IMPIANTI AERAULICI. 

-Approvazione Trattativa Diretta n. 254938 sul MEPA -CONSIP 

-Nomina R.U.P. e D.E.C. 

-Affidamento all’operatore economico: FIROTEK s.r.l.  

-Impegno di spesa  

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

VISTA la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

 

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in applicazione del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche” ed in particolare 

l’allegato 11, contenente il programma biennale di acquisizione di servizi e forniture;    

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 

regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la determinazione del 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: “Istituzione delle aree, degli 

uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 

determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 

successive modifiche” e successive modifiche;  

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11.06.2015 concernente “Registro 

unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di 

adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-

2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa d'atto.”; 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 

 

 

 
 



 
 

CONSIDERATO - che negli ambienti ad uso pubblico è necessario garantire spazi salutari e sani nei quali il 

personale che li occupa possa svolgere le proprie attività lavorative nel migliore dei modi 

e con la massima garanzia per la propria salute; 

- che di conseguenza, è importante tenere sotto controllo la qualità dell’aria immessa in tali 

ambienti con particolare riguardo alla salubrità dell’aria, cioè all’assenza di agenti 

inquinanti e di forme microbiologiche patogene e alla qualità dell’acqua per un eventuale 

rischio di contagio legionellosi, che entrambe incidono significativamente sulla salute 

dell’uomo; 

- che i principali veicoli della carica batterica nell’aria sono le Unità di Trattamento 

dell’Aria (U.T.A.) e le relative canalizzazioni, soprattutto se sottoposti raramente e senza 

una specifica scansione temporale ad interventi di bonifica batteriologica, 

decontaminazione e sanificazione 

- che il Testo Unico sulla Sicurezza nei Luoghi di Lavoro (Decreto Legislativo n. 81 del 

2008), fa obbligo al datore di lavoro di provvedere alla periodica pulizia e sanificazione ed 

al periodico monitoraggio di tali impianti; 
 

CONSIDERATO che la competente Area “Programmazione e manutenzione immobili del Consiglio” ha 

redatto uno specifico progetto per il “Servizio di bonifica e disincrostazione estrattore, 

cappe e canali di aspirazione mensa, analisi e gestione annuale rischio legionella, 

sanificazione e monitoraggio annuale impianti aeraulici” per un importo a corpo da 

sottoporre a ribasso pari ad € 32.500,00 oltre iva; 
 

RITENUTO di approvare il progetto ed il seguente quadro economico di progetto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A Importo a base di gara 32.500,00 

B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 0 

  TOTALE 32.500,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

C Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% 650,00 

D IVA al 22% su A 7.150,00 

  TOTALE GENERALE 40.300,00 
 

VERIFICATO che per il suddetto servizio è rispettata la soglia di € 40,000,00 di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a del D. Lgs n. 50/2016, per cui si può procedere ad affidamento diretto; 
 

CONSIDERATA per quanto sopra, l’opportunità di acquistare i prodotti attraverso il mercato elettronico 

sulla piattaforma Consip MEPA, tramite apposita negoziazione con Fornitori abilitati a 

termini del bando “Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” alla Categoria 

“SERVIZI DI MONITORAGGIO AMBIENTALE E SANITARIO”; 
 

VERIFICATO che, con particolare riguardo alla tipologia di servizio in oggetto, non è stata reperita un 

Prodotto adeguato nel catalogo di un singolo fornitore, talché è stato necessario avvalersi 

di apposita disponibilità della funzione sul portale di Consip, in termini di effettuazione di 

una Trattativa Diretta sul prezzo a corpo (Trattativa Diretta n. 254938). 
 

RITENUTO pertanto, di contattare l’operatore economico FIROTEK s.r.l. con sede legale in Roma, Via 

di Macchia Saponara 140/b, C.F.: 04156061006, attualmente iscritto in conformità alle 

prescrizioni del bando di abilitazione inerente alla tipologia dei beni di cui si necessita, in 

quanto impresa già aggiudicataria in passato del servizio in oggetto e che pertanto consente 

di realizzare economie, sia nei tempi che nei costi, riguardo il monitoraggio degli impianti 

aeraulici, l’ aggiornamento del D.V.R. legionella impianto idrico/aeraulico, l’ 

aggiornamento del registro per la documentazione degli interventi di manutenzione; 
 

VISTA l’offerta n.152866 del 08/11/2017 caricata sul MEPA, dell’operatore economico FIROTEK 

s.r.l, per un corrispettivo totale di € 26.650,00 oltre I.V.A. al 22%; 
 
 

 

 



 
 

CONSIDERATO per quanto sopra, di poter accettare detta offerta e, per l’effetto, di autorizzare l’acquisto 

del servizio in oggetto dall’operatore economico FIROTEK s.r.l. con sede legale in Roma, 

Via di Macchia Saponara, 140/B, P.I.: 04156061006, per un corrispettivo di € 26.650,00 

oltre I.V.A. al 22%; 
 

PRESO ATTO del seguente quadro economico di aggiudicazione: 
QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

A Importo di aggiudicazione 26.650,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

C art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% 650,00 

D IVA al 22% su A 5.863,00 

  TOTALE GENERALE 33.163,00 
 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il 

seguente:  Z8B20B0119; 
 

CONSIDERATO di poter attribuire all’Ing. Augusto Evangelista l’incarico di Responsabile del procedimento 

e al Geom. Ciro Silvi l’incarico di Direttore Esecutivo del Contratto dell’intervento in 

oggetto, poiché dotati di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

rispettivi assegnati con il presente atto; 
 

CONSIDERATO di incaricare il Punto Ordinante sul MEPA - Consip di questa struttura di effettuare le 

successive attività esecutive; 
 

RITENUTO  per quanto sopra, di prenotare l’impegno di euro 33.163,00 inclusa I.V.A. al 22%, sul cap. 

U00017 – U.1.03.02.13.999; 
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 
 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni; 
 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 25 maggio 2016, n. 97 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi:  
 

- di approvare il progetto denominato “Servizio bonifica e disincrostazione estrattore, cappe e canali di 

aspirazione mensa, analisi e gestione annuale rischio legionella, sanificazione e monitoraggio annuale 

impianti aeraulici” per un importo totale di € 40.300,00 e per un importo a corpo da sottoporre a 

ribasso pari ad € 32.500,00 oltre iva; 
 

- di accettare l’offerta n.152866 del 08/11/2017 per il servizio di cui sopra con le caratteristiche indicate 

nell’avvio alla trattativa diretta n. 254938 sul MEPA, presentata dalla FIROTEK s.r.l. con sede legale 

in Roma, Via di Macchia Saponara, 140/B, P.IVA 04156061006, per un corrispettivo di € 26.650,00 

oltre I.V.A. al 22%, 
 

- di nominare per l’intervento in oggetto l’Ing. Augusto Evangelista, Responsabile Unico del 

procedimento ed il Geom. Ciro Silvi, Direttore Esecutivo del Contratto  
 

- di incaricare il competente punto ordinante sul MEPA di effettuare le successive attività esecutive; 
 

- di rendere eseguibile il suddetto intervento, impegnando l’importo di 33.163,00 inclusa I.V.A. al 22%, 

sul competente capitolo di bilancio U00017 – U.1.03.02.13.999 del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2017, riversando all’atto del pagamento all’Erario l’I.V.A. al 22%, pari ad € 

5.863,00 sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999. 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

Ing. Vincenzo IALONGO 


